
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Delibera N. 4   del 04-01-2022 

 

OGGETTO:  
ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA -PTPCT 2022/2024 
  

 
L’anno  duemilaventidue e questo giorno  quattro del mese di gennaio in 
Pelago, nella residenza comunale, a seguito di apposito invito diramato dal 
Sindaco, si e’ riunita alle ore 09:00 la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano : 
 
 
Povoleri Nicola Sindaco P 
Rimini Giulia Vice Sindaco P 
Bracaglia Giacomo Assessore P 
Bartoletti Giuseppe Assessore P 
Tini Deborah Assessore P 
 
 
Assiste Il Vice Segretario Dott. Guidotti Francesca incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Povoleri Nicola, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-01-2022   -  Comune di Pelago 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 8 della legge 190/201 prevede l’obbligo della 
adozione entro il 31 gennaio di ogni anno del Piano per la prevenzione della 
corruzione stabilendo la competenza della Giunta comunale su proposta del 
RPC dell’Ente;  

DATO ATTO che risulta attualmente confermato il termine del 31 gennaio 2022  
quale termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani 
Triennali per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024; 

RICHIAMATO quanto statuito nella seduta del 21/07/2021 da ANAC, e reso 
noto il 14 ottobre 2021 sul proprio sito web, di limitarsi anche se soltanto 
rispetto all’aggiornamento del PNA 2019/2021 a fornire esclusivamente un 
quadro delle fonti normative   e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto 
all’originaria approvazione del piano triennale, in considerazione delle riforme 
sistematiche che interessano il paese e il settore della prevenzione della 
corruzione; 

DATO ATTO che nelle more dell’adozione del nuovo PNA l’approccio 
qualitativo della stima del rischio dovrebbe rimanere invariato; 

Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza dell’ Ente, Dott.ssa Francesca Guidotti, ha predisposto e trasmesso 
alla Giunta in data 04.01.2022 lo schema di Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2022/2024 del comune di Pelago proponendone la sua adozione; 

Ritenuto di procedere alla adozione dello schema del PTPC disponendone il 
deposito e la pubblicazione per 20 giorni sul sito internet dell’Ente unitamente 
ad apposito avviso allo scopo di raccogliere proposte , suggerimenti ed 
osservazioni da parte di singoli cittadini e/o dalle varie forme aggregative della 
società civile quali comitati, associazioni, circoli, fondazioni,  rappresentanze 
delle categorie produttive e del lavoro ,etc. e riservando di procedere alla 
definitiva approvazione del piano entro il 31 gennaio 2022; 

Ritenuto altresì di dare specifica comunicazione del deposito e della 
pubblicazione ai soggetti istituzionali dell’Ente al fine di garantire un loro 
maggiore coinvolgimento nonché per raccogliere anche osservazioni o proposte 
degli stessi ; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dal 
responsabile del servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Dato atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

                                                            DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-01-2022   -  Comune di Pelago 
 

1. di approvare lo schema del Piano triennale di prevenzione della corruzione  
e della trasparenza 2022/2024 che alla presente si allega a formarne parte 
integrante e sostanziale;  

2. Disporre la pubblicazione e il deposito del piano,unitamente ad apposito 
avviso, per 20 giorni sul sito internet dell’Ente per le finalità descritte in narrativa 
del presente atto riservando di procedere alla definitiva approvazione entro il 
31.01.2022;  

3. Trasmettere l’avviso di pubblicazione e deposito ai Consiglieri comunali, al 
Nucleo di Valutazione , al Revisore Unico e ai Responsabili dei servizi dell’Ente  

 

Inoltre, 

                                                LA GIUNTA COMUNALE  

Ravvisata l’urgenza derivante dalla necessità di concludere nei termini di legge 
il procedimento di approvazione definitiva del  PTPC, con ulteriore votazione 
unanime resa in forma palese, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
267/2000 

                                                       DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 04-01-2022   -  Comune di Pelago 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario 
Povoleri Nicola Guidotti Francesca 

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Pelago, 04-01-2022 IL SEGRETARIO 
 Guidotti Francesca 
  
 
 
 
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 
per decorrenza termini di legge. 
 
Pelago, 15-01-2022 IL SEGRETARIO 
 Guidotti Francesca 
  
 


